Autres questions fréquentes. Faut-il reconnaître [le baptême] reçu de qui ne l'a pas reçu, si, par quelque curiosité, il a appris comment le donner ? Y a-t-il une différence, d'après l'état d'esprit de celui qui le reçoit, s'il agit avec ou sans feinte ? S'il y a feinte, y a-t-il différence entre la fausseté qui se produit dans l'Église ou dans ce qui passe pour l'Église et la plaisanterie, ce qui est le cas d'un mime ? Y a-t-il pire faute à le recevoir par feinte dans l'Église ou de le recevoir dans l'hérésie ou le schisme, mais alors sans feinte, c'est-à-dire sans hypocrisie ? Est-il pire de le recevoir dans l'hérésie par feinte ou dans un mime avec foi, à supposer qu'un acteur, en jouant, soit frappé d'un sentiment subit de piété ?³

Gratien n'est pas le premier à citer cet extrait du traité *Du baptême* : il apparaît déjà dans la collection du Ms. BNF LAT. 3858C⁴ (peu après 1050) en le combinant à un autre passage du *Baptême* d'Augustin⁵. L'idée que le mime simule une action est donc bien acquise peu après l'An mil. Mais avant ? Et pour les autres termes ?

¹ PIERRE LOMBARD, *Sentences* (1153-1159), 4.6.5 [»].

² D. 4 *De cons.* c. 31 [»].

³ AUGUSTIN D'HIPPONE, *Du baptême* (400-401) 7.53.101 [»].

⁴ *Collectio canonum* du Ms. BNF LAT. 3858C (peu après 1050) 1.405 [»].

⁵ AUGUSTIN D'HIPPONE, *Du baptême* (400-401) 7.53.102 [»].

Définitions

La définition centenaire du jongleur par Faral est restée célèbre chez les médiévistes : il est, et reste, « [celui] qui [fait] profession de divertir les hommes »¹. La formule est aussi belle que pratique, car elle laisse irrésolue l'entière du problème : en quoi cela consiste-t-il donc, au VI^e ou au X^e s., de « divertir les hommes » ? Faral n'en est pas resté au mot que nous venons de citer et, développant une définition de La Rue², continue :

Un jongleur est un être multiple : c'est un musicien, un poète, un acteur, un saltimbanque ; c'est une sorte d'intendant des plaisirs attaché à la cour des rois et des princes ; c'est un vagabond qui erre sur les routes et donne des représentations dans les villages ; c'est un vieillard qui, à l'étape, chante de « geste » aux pèlerins ; c'est le charlatan qui amuse la foule aux carrefours ; c'est l'auteur et l'acteur des « jeux » qui se jouent aux jours de fête, à la sortie de l'église ; c'est le maître de danse qui fait « caroler » et baller les jeunes gens ; c'est le « taboureur », c'est le sonneur de trompe et de « buisine » qui règle la marche des processions ; c'est le conteur, le chanteur qui égaie les festins, les noces, les veillées, c'est l'écuyer qui voltige sur les chevaux ; l'acrobate qui danse sur les mains, qui jongle avec des couteaux, qui traverse des cerceaux à la course, qui mange du feu, qui se renverse et se désarticule ; le bateleur qui parade et qui mime ; le bouffon qui niaise et dit des balourdises ; le jongleur, c'est tout cela et autre chose encore.³